
 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE TOSCANA, MARCHE, UMBRIA 

- FIRENZE – 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                                                   LI F1/1521 

          CUP: D49C22000030001 

IL PROVVEDITORE 
 

VISTA la L. n. 1895 del 20.03.1895 allegato F; 

VISTO il d.l.gs. n. 50 di data 18.04.2016; 

VISTO il D.L. n. 76 convertito in Legge n. 120/2020; 

VISTA la perizia n. 7404 redatta dall’Arch. Bernaldo Delton relativa ai lavori di restauro 

architettonico della torre campanaria della Chiesa di S. Giovanni Battista – Livorno dell’importo 

complessivo di € 142.470,30 finanziata da fondi FEC erogati dal Ministero dell’Interno; 

CONSIDERATO che con nota n. MIC/MIC_SABAP-PI/31/12/2021/0019280-P la Soprintendenza 

archeologica, belle arti e paesaggio per le provincie di Pisa e Livorno ha espresso il proprio nulla 

osta all’esecuzione dell’intervento di restauro; 

VISTO il D.P. n. 18830 del 06.10.2022 con il quale: 

- È stata approvata la perizia n. 7404 relativa ai lavori di restauro architettonico della torre 

campanaria della Chiesa di S. Giovanni Battista – Livorno dell’importo complessivo di € 

142.470,30, rimodulato come di seguito; 

- Sono stati approvati i verbali di costatazione e di gara redatti in data 3.10.2022 e la proposta 

di aggiudicazione dei lavori all’impresa Lanzarotti Francesca Restauri con sede in Massa –  

C.F. LZZFNC73A61L833Q - P.I. 01150430450 che ha offerto un ribasso del 3,73% ed un 

importo di € 98.663,64: 

LAVORI  

Lavori al netto del ribasso      € 64.719,10 

Oneri della sicurezza       € 33.944,54 

 Totale lavori          €   98.663,64 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA         €   9.866,36 

Lavori in economia       €   7.400,00 

Allacciamenti ai pubblici servizi     €   1.200,00 

Incarico DL e CSE(inclusa IVA e CNPAIA) Arch. Delton  € 16.964,14 

Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%)      €   1.973,27 

Imprevisti ed arrotondamenti      €   6.402,89 

 Totale somme a disposizione       €   43.806,66 

 TOTALE PERIZIA        € 142.470,30 

 

VISTO il Contratto n° 5/2023 stipulato in data 02/02/2023 con la società “Francesca Lazzarotti 

Restauri” con sede in Massa (MS) - C.F. 01150430450, che si è impegnata ad eseguire i menzionati 

lavori per l’importo complessivo netto di 98.663,64, compresi € 33.944,54 per costi di sicurezza; 

CONSIDERATO che l’intervento è finanziato dai fondi FEC erogati dal Ministero dell’Interno il 

cui finanziamento è stato confermato con nota n. 3A1/26704;  

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1) E’ approvato e reso esecutorio il Contratto n° 5/2023 stipulato in data 02/02/2023 con 

la società “Francesca Lazzarotti Restauri” con sede in Massa (MS) - C.F. 01150430450, che si è 



impegnata ad eseguire i menzionati lavori per l’importo complessivo netto di € 98.663,64, compresi 

€ 33.944,54 per costi di sicurezza; 

 

 

Articolo 2) Alla copertura finanziaria dell’intervento provvederà il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione – Direzione centrale degli affari dei culti e per 

l’amministrazione del fondo edifici di culto – Ufficio V – Conservazione e restauro dei beni del 

patrimonio con fondi assegnati sui propri capitoli di bilancio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           IL PROVVEDITORE 

                                                                                                         Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ufficio 1 – Dirigente Dott. Livio Anglani  

Responsabile Servizio Funzionario Amm.vo Contabile Giusi Cicciù  

Referente istruttoria: Ass.te Amm.vo Andrea Casalini 

andrea.casalini@mit.gov.it 
 

 

 

 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it  

 

mailto:andrea.casalini@mit.gov.it

		2023-02-10T09:19:40+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2023-02-10T09:22:24+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0002564.10-02-2023




